
Arequipa: Síntesis de Actividad Económica

- Setiembre 2024 -

Departamento de Estudios Económicos 

Sucursal Arequipa

1

Noviembre de 2024



2
2

Actividad Primaria

▪ El sector agropecuario registró una contracción de 9,8 por ciento respecto a su comparativo interanual, por una menor producción del subsector agrícola (-18,3 por 

ciento), ante un menor volumen de áreas cosechadas tanto de cultivos orientados al mercado interno (-16,3 por ciento) como al mercado externo y agroindustria (-31,7 

por ciento). Entre enero y setiembre, el sector se contrajo 2,9 por ciento.

▪ El sector pesca decreció 9,7 por ciento interanual, como resultado del menor desembarque de recursos hidrobiológicos destinados al consumo humano directo (-55,6 

por ciento). Entre enero y setiembre, el sector acumuló un incremento de 134,3 por ciento.

▪ La actividad minera registró una disminución de 2,2 por ciento con respecto al periodo comparativo interanual, principalmente por la menor producción de cobre (-8,6 

por ciento). Entre enero y setiembre, el sector se contrajo 4,7 por ciento.

Resumen Ejecutivo

Arequipa: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

▪ Los despachos de cemento, orientados al mercado nacional 

retrocedieron 5,1 por ciento, frente al periodo comparativo interanual. 

Entre enero y setiembre, los envíos de cemento acumularon un 

incremento de 0,6 por ciento.  

▪ Al cierre de setiembre, el saldo de créditos fue de S/ 14 238 millones, 

lo que significó un crecimiento de 1,7 por ciento, ante las mayores 

colocaciones de la Banca Múltiple (0,7 por ciento) y de las Instituciones 

No Bancarias (2,4 por ciento). Por su parte, los depósitos registraron 

un saldo de S/ 18 190 millones, lo que implicó un crecimiento de 8,1 por 

ciento, ante los mayores depósitos a la vista (29,1 por ciento) y de 

ahorro (13,4 por ciento).

▪ En setiembre, la inversión pública (formación bruta de capital) sumó 

S/ 207 millones, lo que significó un crecimiento de 11,2 por ciento en 

términos reales en el periodo interanual, por la mayor ejecución del 

Gobierno Nacional (50,6 por ciento) y Gobiernos locales (12,0 por 

ciento). Entre enero y setiembre, la Inversión pública creció 11,0 por 

ciento.

Otros Indicadores de Actividad Económica

▪ El sector manufactura de la región reportó una caída de 8,5 por ciento frente al periodo comparativo interanual, como resultado de la menor actividad del subsector 

fabril primario (-32,5 por ciento) y no primario (-3,0 por ciento). En el periodo acumulado a setiembre, el sector decreció 1,7 por ciento.

1/ En términos reales   

2/ En términos nominales

Fuentes: BCRP - Sucursal Arequipa, SBS, SUNAT, PRODUCE y  MEF. 

Abr.24 May.24 Jun.24 Jul.24 Ago.24 Set.24

Producción industrial 1/ 0,3 -5,5 -8,6 -1,3 -4,6 -8,5

Despachos de cemento 1/ 7,4 -6,7 -9,7 -8,5 -6,3 -5,1

Crédito total 2/ -1,9 -0,4 0,0 1,1 1,0 1,7

Depósitos 2/ 4,4 4,1 4,7 6,0 6,9 8,1

Inversión Pública 1/ 2,6 -6,1 -23,7 96,9 2,1 11,2
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▪ El menor dinamismo en el subsector agrícola se debió 

a las menores áreas cosechadas de cultivos orientados 

al mercado interno (-16,3 por ciento), principalmente el 

caso de alfalfa (-17,6 por ciento), cebolla (34,7 por 

ciento) y papa (18,5 por ciento). De igual manera, los 

productos orientados al mercado externo y agroindustria 

registraron un retroceso (-31,7 por ciento) 

fundamentalmente por la menor producción de vid (-81,1 

por ciento) y palta (-98,8 por ciento). 

▪ Por su parte, el subsector pecuario reportó un 

crecimiento de 1,5 por ciento, debido al mayor volumen 

producido de carne de ave (1,3 por ciento), leche (2,6 por 

ciento) y carne de porcino (11,6 por ciento). En cuanto al 

periodo acumulado, se registró una caída de 0,7 por 

ciento debido al menor volumen producido de leche (-3,1 

por ciento), huevos (-1,7 por ciento), entre los principales.

▪ En cuanto al avance de siembras de la campaña 

actual (2024/2025), al cierre del mes de setiembre, se 

registraron un total de 12 004 hectáreas instaladas, lo 

que representó una contracción de 3,6 por ciento 

respecto al mismo período de la campaña anterior 

(2023/2024).

Agropecuario

El sector agropecuario reportó una contracción de 9,8 por ciento respecto a su comparativo interanual, por la menor 

producción del subsector agrícola (-18,3 por ciento). Entre enero y setiembre, el sector registró una disminución de 

2,9 por ciento.
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Arequipa: Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(Miles de toneladas) 

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2023.

4/ Peso Neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y Gerencia Regional de Agricultura y Riego - Arequipa.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.

2023 2024 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2023 2024 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

SECTOR AGRÍCOLA 57,8 ###### 91,0 -18,3 -9,5 1175,6 ####### -4,4 -2,6

Orientada al mercado externo y 11,1 14,9 10,2 -31,7 -4,2 260,5 215,1 -17,4 -3,9

agroindustria 2/

Alcachofa 1,9 3,2 4,3 34,9 1,2 32,6 29,2 -10,5 -0,2

Ají Paprika 1,8 0,2 0,0 -100,0 0,0 7,4 8,8 19,0 0,5

Granada 0,1 0,0 0,0 - - 4,9 5,0 3,2 0,0

Olivo 3,5 0,0 0,0 - - 40,9 18,3 -55,4 -1,1

Orégano 0,5 0,2 0,0 -88,6 0,0 2,0 1,1 -44,2 -0,1

Palta 1,0 0,4 0,0 -98,8 0,0 23,2 30,9 32,8 0,6

Quinua 0,3 1,7 1,9 12,9 0,2 3,6 3,3 -8,3 0,0

Vid 1,8 4,0 0,8 -81,1 -0,5 20,4 18,7 -8,7 -0,1

Orientada al mercado interno 2/ 46,7 96,5 80,8 -16,3 -14,1 915,1 908,6 -0,7 -0,6

Ajo 3,2 7,1 7,4 4,7 0,2 16,2 14,3 -12,1 -0,1

Alfalfa 11,6 201,8 166,3 -17,6 -1,9 1893,5 1785,1 -5,7 -0,6

Arroz 8,9 0,0 0,0 - - 275,5 283,9 3,0 0,4

Arveja grano verde 0,5 1,1 1,2 11,3 0,1 12,0 11,7 -2,7 0,0

Cebolla 6,5 17,9 11,7 -34,7 -1,3 229,2 277,3 21,0 1,7

Frijol grano seco 0,5 1,0 0,8 -17,6 -0,2 5,9 4,7 -19,4 -0,1

Maíz chala 3,0 36,3 48,8 34,2 0,9 607,3 598,4 -1,5 0,0

Maíz choclo 0,7 21,5 16,6 -23,0 -1,2 28,3 22,7 -19,7 -0,1

Maíz amiláceo 0,3 0,0 0,0 162,6 0,0 7,9 7,7 -1,5 0,0

Papa 5,7 60,7 49,5 -18,5 -2,3 270,0 202,0 -25,2 -1,2

Tomate 1,2 6,7 4,1 -37,9 -0,6 32,4 38,8 19,8 0,3

Trigo 0,6 0,6 0,0 -100,0 0,0 0,8 0,2 -80,2 0,0

Zanahoria 1,1 4,2 5,4 26,8 0,3 62,0 55,6 -10,2 -0,1

Zapallo 0,8 2,5 2,7 8,8 0,1 40,7 56,1 37,7 0,5

SECTOR PECUARIO 42,2 83,9 85,2 1,5 0,7 774,5 769,4 -0,7 -0,3

Carne de ave 4/ 25,5 13,4 13,6 1,3 0,4 123,0 123,2 0,2 0,0

Carne de ovino 4/ 0,3 0,1 0,1 -22,6 -0,1 1,4 1,2 -16,0 0,0

Carne de porcino 4/ 1,7 1,0 1,1 11,6 0,3 9,1 9,9 8,5 0,2

Carne de vacuno 4/ 0,9 0,5 0,4 -10,6 -0,1 4,1 3,9 -3,9 0,0

Fibra Alpaca 0,1 0,0 0,0 - - 0,1 0,1 0,3 0,0

Huevos 2,2 1,5 1,4 -0,8 0,0 13,1 12,9 -1,7 0,0

Leche 11,4 27,0 27,7 2,6 0,3 254,9 247,1 -3,1 -0,3

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 ###### ####### -9,8 -9,8 1950,1 ####### -2,9 -2,9

Enero - Setiembre

Subsectores

Estructura 

Porcentual 

2022 2/

Setiembre
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▪ La contracción del sector pesquero se explicó por la 

menor captura de recursos hidrobiológicos destinados al 

consumo humano directo (-55,6 por ciento), ante los 

menores desembarques de especies para la línea de 

fresco (-39,1 por ciento), congelado (-82,6 por ciento) y 

enlatado (-92,6 por ciento). Asimismo, coadyuvó a este 

resultado negativo, la ausencia de pesca de anchoveta 

para el consumo industrial en los principales puertos de 

la región. 

▪ En el período acumulado a setiembre, la actividad 

pesquera aumentó 134,3 por ciento, como resultado de 

los mayores volúmenes de especies marinas 

destinadas al consumo humano directo (138,6 por 

ciento) e indirecto, que creció por encima de mil por 

ciento.

▪ En setiembre, el precio promedio internacional de la 

harina de pescado registró US$ 1 594 por tonelada, lo 

que significó una caída de 25,8 por ciento en el periodo 

interanual y de 2,2 por ciento en el periodo mensual. 

Pesca

El sector pesca se contrajo 9,7 por ciento, debido a la menor captura de especies marinas destinadas al consumo 

humano directo (-55,6 por ciento). Entre enero y setiembre, el sector  acumuló un incremento de 134,3 por ciento.
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Arequipa: Producción pesquera 1/ 2/
(En TM)

Cotización de la harina de pescado
(US$/tonelada - Hamburgo)

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Variación mayor a 1 000 por ciento.

Fuente: Ministerio de la Producción  - PRODUCE.

Elaboración:  BCRP - Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

2023 2024 Var.% 2023 2024 Var.%

Consumo Humano Directo  8 913  3 959 -55,6  48 408  115 518 138,6

Fresco  6 040  3 679 -39,1  38 314  79 704 108,0

Congelado   679   118 -82,6  4 721  18 534 292,6

Enlatado  2 194   162 -92,6  5 373  17 280 221,6

Consumo Humano Indirecto   0   0 -  2 302  36 788 3/

SECTOR PESCA  2/  12 760  29 776 -9,7  64 302  166 620 134,3

Enero - SetiembreSetiembre
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Arequipa: Producción Minera 1/

unidades recuperables
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

▪ El retroceso de la actividad minera obedeció a la menor 

producción de cobre (-8,6 por ciento), zinc (-1,2 por 

ciento) y plomo (-5,5 por ciento). En sentido opuesto, se 

observó un avance en la producción de molibdeno (16,0 

por ciento), oro (5,2 por ciento) y plata (14,3 por ciento), 

disipando parcialmente el resultado final del sector. En el 

periodo acumulado a setiembre, el sector decreció 4,7 

por ciento.

▪ En setiembre, la cotización internacional de los 

principales metales mostró resultados positivos. El 

precio del cobre (US$/TM 9 255) subió 3,2 por ciento, 

ante el anuncio de medidas de estímulo económico por 

parte del Gobierno de China para impulsar su crecimiento 

y reactivar su mercado inmobiliario. En el mismo sentido, 

el precio del oro (US$/oz.tr. 2 571) tuvo un alza del 4,0 

por ciento, como resultado de la decisión de la Reserva 

Federal de Estados Unidos (FED) de recortar su tasa de 

interés en medio punto porcentual. Por su parte, los 

precios promedio de la plata (US$/oz.tr. 30), del plomo 

(¢US$/lb. 91) y del zinc (¢US$/lb. 129) registraron 

crecimientos de 5,4 por ciento, 0,2 por ciento y 4,6 por 

ciento, respectivamente.

Arequipa: Variación de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

El sector minería reportó una contracción de 2,2 por ciento en el periodo interanual, principalmente por la menor 

producción de cobre (-8,6 por ciento). Entre enero y setiembre, el sector decreció 4,7 por ciento.
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1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2024.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos

Cobre (TMF) 65,5  34 174  31 242 -8,6 -5,6  305 098  295 970 -3,0 -1,9

Oro (KGF) 13,5  1 804  1 897 5,2 0,7  15 954  16 062 0,7 0,1
Plata (KGF) 1,2  7 017  8 023 14,3 0,1  79 178  74 574 -5,8 -0,1
Plomo (TMF) 1,2  1 760  1 664 -5,5 -0,1  15 939  16 145 1,3 0,0
Zinc (TMF) 1,8  2 304  2 277 -1,2 0,0  20 268  19 546 -3,6 -0,1
Molibdeno (TMF) 16,8   823   954 16,0 2,7  7 727  6 539 -15,4 -2,7

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0 -2,2 -2,2 -4,7 -4,7

Contribución al 

crecimiento 3/

Mineral

Estructura 

Porcentual 

2023 2/

Setiembre Enero - Setiembre

2023 2024 Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/
2023 2024 Var.%
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▪ El sector fabril reportó una caída de 8,5 por ciento frente al 

periodo comparativo interanual, como resultado de la menor 

actividad del subsector fabril primario (-32,5 por ciento) y no 

primario (-3,0 por ciento).

▪ El resultado negativo del subsector fabril primario (-32,5 por 

ciento), se debió a la menor elaboración de productos de cobre 

(-32,5 por ciento).

▪ El retroceso del subsector fabril no primario (-3,0 por ciento) 

se sustentó por la menor elaboración de cemento (-4,3 por 

ciento), hilatura de fibras textiles (-17,0 por ciento) y prendas 

de vestir (-50,1 por ciento). En contraste, se reportó un 

crecimiento en la producción de cerveza y malta (6,5 por 

ciento), lo que atenuó parcialmente el resultado final del 

subsector.

▪ Entre enero y setiembre, el sector fabril decreció 1,7 por ciento 

con respecto al mismo periodo comparativo interanual, ante el 

resultado negativo del subsector fabril primario (-23,4 por 

ciento), debido a la menor producción de productos de cobre (-

24,7 por ciento) y conservas y congelado pescado (-61,0 por 

ciento). En sentido opuesto, el subsector fabril no primario 

avanzó 3,8 por ciento, gracias a la mayor elaboración de 

cerveza y malta (12,6 por ciento), bebidas no alcohólicas (6,1 

por ciento) y productos lácteos (14,6 por ciento).

Arequipa: Producción manufacturera 1/
(Variación % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura

Arequipa: Evolución de la manufactura
(Variación % real respecto al mismo mes del año anterior)

El sector manufactura reportó una caída de 8,5 por ciento frente al periodo comparativo interanual. Entre enero y 

setiembre, el sector fabril se contrajo 1,7 por ciento.
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1/ Cifras preliminares

  2/ A precios de 1994

  3/ En base a la estructura de similar periodo de 2024.

  4/ Variación mayor a 1 000 por ciento. 

  Fuente: PRODUCE y empresas industriales.

  Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos..

Fuente: BCRP, Sucursal Arequipa en base a información de las Empresas Industriales.

Var.%
Contribución al 

crecimiento 3/
Var.%

Contribución al 

crecimiento 3/

MANUFACTURA PRIMARIA 19,7 -32,5 -6,0 -23,4 -4,8

Conservas y congelado pescado 1,0 n.a - -61,0 -0,6

Harina y aceite de pescado 0,0 n.a - 4/ 0,6

Productos de cobre 18,7 -32,5 -6,0 -24,7 -4,8

MANUFACTURA NO PRIMARIA 80,3 -3,0 -2,4 3,8 3,1

Productos lácteos 8,4 0,0 0,0 14,6 1,3

Cerveza y malta 17,4 6,5 1,2 12,6 2,1

Bebidas no alcohólicas 10,5 -2,0 -0,2 6,1 0,6

Hilatura de fibras textiles 9,4 -17,0 -1,5 -1,1 -0,1

Prendas de vestir 1,1 -50,1 -0,4 -29,1 -0,3

Pintura, barnices y lacas 0,3 -45,0 -0,1 -15,0 0,0

Cemento 33,2 -4,3 -1,5 -1,3 -0,4

Lápices y conexos 0,1 n.a - -46,4 0,0

SECTOR MANUFACTURA 100,0 -8,5 -8,5 -1,7 -1,7

Ramas de actividad

Estructura 

Porcentual 

2023 2/

Setiembre Enero - Setiembre
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▪ En setiembre, los despachos de cemento 

orientados al mercado nacional reportaron una 

caída de 5,1 por ciento respecto al año anterior.

▪ Entre enero y setiembre, los envíos de cemento 

mostraron un incremento de 0,6 por ciento, 

respecto al mismo periodo en el 2023.

Construcción

Arequipa: Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Los despachos de cemento destinados al mercado nacional se contrajeron 5,1 por ciento frente al periodo 

comparativo interanual. Entre enero y setiembre, los despachos se incrementaron 0,6 por ciento 

7

Fuente: Empresas Industriales.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa, Departamento de Estudios Económicos.
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Crédito y Depósitos

Arequipa: Crédito Directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Arequipa: Variación del crédito directo
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Al cierre de setiembre, el saldo de créditos fue de S/ 14 238 millones, lo que significó un crecimiento de 1,7 por 

ciento, gracias a las mayores colocaciones de la Banca Múltiple (0,7 por ciento) y de las Instituciones no bancarias 

(2,4 por ciento). 
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

1/ Considera sólo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

▪ De acuerdo con el tipo de crédito, los créditos orientados al sector 

empresarial en la región representaron el 60,8 por ciento del total 

de operaciones, con lo que registraron un crecimiento de 2,8 por 

ciento frente al período comparativo interanual. Por su parte, el 

39,2 por ciento restante de las colocaciones correspondieron a los 

créditos personales, que no registraron variación, considerando 

que el mayor dinamismo de los créditos hipotecarios (2,7 por 

ciento) fue contrarrestado por menores préstamos de consumo (-

1,6 por ciento).

▪ Según el tipo de moneda, los créditos en soles representaron el 

92,3 por ciento del total, lo que significó un alza de 1,8 por ciento 

con respecto al comparativo interanual; mientras que las 

colocaciones en moneda extranjera reportaron un crecimiento de 

0,3 por ciento. De esta manera, el coeficiente de dolarización 

alcanzó el nivel de 7,7 por ciento.

Var.% Nominal

2023 2024 Set-24 / Set-23

Banco de la Nación 1/ 3,2   399   460 15,4

Agrobanco 2/ 0,2   24   22 -6,2

Banca múltiple 60,1  8 493  8 552 0,7

Instituciones no bancarias 36,5  5 082  5 203 2,4

Financieras 8,8  1 299  1 258 -3,2

Cajas Municipales 27,1  3 705  3 856 4,1

Cajas Rurales 0,6   74   89 19,8

Empresas de Créditos 0,0   5   -100,0

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 -

TOTAL 100,0  13 998  14 238 1,7

Empresas 60,8  8 419  8 659 2,8

Personas 39,2  5 579  5 579 0,0

Consumo 24,3  3 515  3 459 -1,6

Hipotecario 14,9  2 064  2 120 2,7

MN 92,3  12 905  13 141 1,8

ME 7,7  1 093  1 097 0,3

ME (Millo.US$)   288   296 2,6

SetiembreEstructura % 
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Arequipa: Depósitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Arequipa: Variación de los depósitos
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior) 

Al término de setiembre, los depósitos sumaron S/ 18 190 millones, lo que implicó un incremento de 8,1 por ciento 

frente al período comparativo interanual, ante las mayores operaciones en moneda nacional.

9

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Crédito y Depósitos

▪ Según la modalidad de captación, los depósitos de ahorro 

tuvieron una participación del 44,1 por ciento del total de 

operaciones y crecieron 13,4 por ciento; seguidos por los depósitos 

a plazo, que representaron el 36,4 por ciento del total y registraron 

una caída de 5,6 por ciento términos interanuales; en tanto que, los 

depósitos a la vista capturaron el 19,4 por ciento restante y tuvieron 

un incremento de 29,1 por ciento.

▪ De acuerdo con el tipo de moneda, el 77,1 por ciento de las 

operaciones fueron realizadas en moneda nacional, lo que 

representó un crecimiento de 10,3 por ciento; en tanto que, las 

operaciones en moneda extranjera reportaron un alza de 1,1 por 

ciento. De esta manera, el coeficiente de dolarización fue de 22,9 

por ciento.
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Var.% Nominal

2023 2024 Set-24 / Set-23

Banco de la Nación 7,9  1 309  1 440 10,0

Banca múltiple 58,0  9 834  10 542 7,2

Instituciones no bancarias 34,1  5 691  6 207 9,1

Financieras 3,7   608   668 10,0

Cajas Municipales 30,2  5 039  5 490 8,9

Cajas Rurales 0,3   44   49 12,4

TOTAL 100,0  16 833  18 190 8,1

Vista 19,4  2 740  3 537 29,1

Ahorro 44,1  7 076  8 028 13,4

A plazo 36,4  7 017  6 625 -5,6

MN 77,1  12 720  14 033 10,3

ME 22,9  4 113  4 157 1,1

ME (Mill. US$)  1 084  1 121 3,3

Estructura % 

Set-24

Setiembre
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Var. % interanual Var.% acumulada 12 meses

10

Inversión Pública

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Arequipa: Variación de la Inversión Pública
(Var.% real con respecto a similar mes del año anterior) 

Arequipa: Inversión Pública 1/ 2/
(En millones de soles)

1/ Información actualizada al 30 de setiembre.

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF.

Elaboración: BCRP, Sucursal Arequipa. Departamento de Estudios Económicos.

Los principales proyectos ejecutados en la región fueron:

Por el Gobierno nacional:

• Creación de los sistemas de agua potable dependientes del 

reservorio N-31 y alcantarillado sanitario del distrito de Cerro 

Colorado, provincia de Arequipa; con un monto de inversión de 

S/ 7,7 millones.

• Creación de los sistemas de agua potable dependientes del 

reservorio N-39 y alcantarillado sanitario del distrito de Cerro 

Colorado, provincia de Arequipa; por S/ 6,8 millones.

En el  caso del Gobierno regional destacaron: 

• Construcción de la vía regional Arequipa - La Joya, en las 

progresivas KM. 0+00 al KM. 24+540, distritos de Cerro 

Colorado y La Joya, provincia de Arequipa, departamento de 

Arequipa; con S/ 10,8 millones.

• Mejoramiento de los servicios del centro de salud del distrito de 

Cabanaconde, provincia de Caylloma, departamento de 

Arequipa; por un total de S/ 3,1 millones.

Y por los Gobiernos locales fueron: 

• Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y peatonal 

en el sector C, zona 3 y en las calles D, F, G, H, 39, 41 y 42 del 

sector B zona 4 de la Asociación Urbanizadora Ciudad de Dios 

del distrito de Yura, provincia de Arequipa, departamento de 

Arequipa; con un monto de inversión de S/ 4,9 millones.

• Mejoramiento de las vías urbanas en el bloque 02 del centro 

poblado Pedregal Sur, distrito de Majes, provincia de Caylloma, 

departamento de Arequipa; por S/ 2,7 millones.

La inversión pública (formación bruta de capital) totalizó S/ 207 millones, evidenciando un avance, en términos 

reales, de 11,2 por ciento. Entre enero y setiembre, la inversión pública creció 11,0 por ciento.

2023 2024 Var.% real 2023 2024 Var.% real

Gobierno nacional 16 24 50,6 151 267 72,6

Gobierno regional 58 58 -0,9 398 414 2,0

Gobiernos locales 109 125 12,0 858 915 4,3

Total 183 207 11,2 1406 1596 11,0

Setiembre Enero - Setiembre


